63. *Le même au liv. 1 sur Urseïus-Férox.*

Ces termes dont on se sert ordinairement en répétant un legs déjà fait à quelqu'un, *item* mon héritier donnera, ont la force, suivant Sabin, de répéter les mêmes conditions et les mêmes termes de paiement apposés aux legs faits précédemment.

64. *African au liv. 6 des Questions.*

Un testateur a institué pour ses héritiers son fils et son petit-fils ; il a donné à son petit-fils, par fidéicommiss, certains fonds, et ce qui s'y trouveroit à lui appartenant lors de sa mort, excepté son porte-feuille. Au temps de la mort, on a trouvé dans la cassette où étoient les obligations des débiteurs, de l'argent monnoyé. Il ne paroissoit pas croyable à plusieurs de ceux qui furent consultés, que le testateur en faisant le fidéicommiss à son petit-fils eût pensé à cet argent monnoyé. Pour moi j'ai pensé qu'il falloit examiner si, lorsqu'un testateur veut qu'on donne à quelqu'un son porte-feuille, il entend seulement parler des obligations de ses débiteurs, ou s'il a en vue aussi l'argent qu'il a retiré d'eux et qu'il destine à être converti en de nouvelles obligations de ceux à qui il les prêtera. Et je pense que, comme le fidéicommiss ne seroit ni éteint ni diminué si le testateur après avoir tiré de l'argent de ses débiteurs l'eût à l'instant replacé sur d'autres, de même si l'argent qui se trouve est destiné à être replacé et converti en de nouvelles obligations, il doit appartenir à celui à qui le porte-feuille a été laissé par fidéicommiss. Je vais même plus loin, et je

62. *Julianus lib. singulari de Ambiguitatibus.*

Qui duos mulos habebat, ita legavit : *Mulos duos, qui mei erunt, cum moriar, Seio heres dato.* Idem nullos mulos, sed duas mulas reliquerat. Respondit Servius, deberi legatum : quia mulorum appellatione etiam mulæ continentur : quemadmodum appellatione servorum etiam servæ plerumque continentur. Id autem eò venit, quòd semper sexus masculinus etiam fœmininum sexum continet.

De sexu masculino et fœminino.

63. *Idem lib. 1 ad Urseïum Ferocem.*

In repetundis legatis hæc verba quæ adjici solent, *item dare damnas esto : et ad conditiones*, et ad dies legatorum eadem repetendas referri, Sabinus respondit.

De repetitione legatorum.

64. *Africanus lib. 6 Quæstionum.*

Qui filium et nepotem heredem instituerat, certa prædia, quæque in his mortis tempore sua essent, nepoti per fideicommissum dederat, *excepto calendario*, mortis tempore in ea arca, in qua instrumenta et cautiones debitorum erant, pecunia numerata inventa est. Plerisque videbatur, vix verisimile esse, ut testator de pecunia numerata sensisset. Ego autem illud dignum animadversione existimabam, cum quis calendarium præstari alicui voluerit, utrumne nomina duntaxat debitorum præstari voluisse intelligendus est, an verò etiam pecuniam, si qua ab his exacta, eidem tamen calendario destinata fuerit ? Et magis puto : quemadmodum si exactæ pecuniæ, et rursus collocatæ essent, permutatio nominum non perimeret, vel minueret fideicommissum : ita ipsæ quoque pecuniæ, si adhuc calendario, id est nominibus faciendis, destinatæ essent, eidem fideicommissio cedere debeant. Quin etiam illud quoque putem defendi posse : ut non modò à debitoribus exactæ pecuniæ, sed quacunque de causa redactæ, eidem tamen rationi fuerint destinatæ, fideicommissio

De calendario.

cedant.

65. *Marcianus lib. 7 Institutionum.*

De servis negotiatoribus.

Legatis servis *exceptis negotiatoribus*, Labeo scripsit, eos legato exceptos videri, qui præpositi essent negotii exercendi causa: veluti qui ad emendum, locandum, conducendum præpositi essent: cubicularios autem, vel obsonatores, vel eos, qui piscatoribus præpositi sunt, non videri negotiationis appellatione contineri: et puto veram esse Labeonis sententiam.

De officio et officio servorum.

§. 1. Si ex officio quis ad artificium transierit, quidam rectè putant, legatum extinguï: quia officium artificio mutatur. Non idem è contrario, cum lecticarius, cocus postea factus est.

§. 2. Si unus servus plura artificia sciat, et alii coci legati fuerunt, alii, textores, alii lecticarii, ei cedere servum dicendum est, cui legati sunt, in quo artificio plerumque versabatur.

De ornatricibus.

§. 3. Ornatricibus legatis, Celsus scripsit, eas quæ duos tantum menses apud magistrum fuerunt, legato non cedere: alii et has cedere; ne necesse sit, nullam cedere, cum omnes adhuc discere possint: et omne artificium incrementum recipit. Quod magis obtinere debet, quia humanæ naturæ congruum est.

De pecoribus.

§. 4. Pecoribus legatis, Cassius scripsit quadrupedes contineri, quæ gregatim pascuntur. Et sues autem pecorum appellatione continentur: quia et hi gregatim pascuntur. Sic denique et Homerus in *Odyssæa* ait:

*Δίεις τὸν γε σῦεσσι παρήμνον, αἱ δὲ νέμονται
Πὰρ Κόρακος πίτηρ, πῖτε κρήνη Ἀρεΐδῃσιν.* Id est,
Invenies

crois qu'on pourroit soutenir que l'argent même qui n'auroit pas été tiré des débiteurs, mais que le testateur se seroit procuré par quelque autre voie, avec intention cependant d'en grossir son porte-feuille, appartiendroit à celui à qui a été fait le fidéicommis.

65. *Marcien au liv. 7 des Institutes.*

Labeon pense que lorsqu'un testateur excepte du legs qu'il fait de ses esclaves ceux qui font ses affaires, cette exception tombe sur ceux qui sont préposés pour faire ses affaires, c'est-à-dire pour acheter, donner ou recevoir à loyer, et non pas sur ceux qui remplissent quelques emplois dans la maison, comme les valets de chambre, les cuisiniers, les pêcheurs. J'approuve ce sentiment de Labeon.

1. Si un esclave passe d'un emploi qu'il avoit dans la maison à un métier, quelques-uns pensent avec raison que le legs est éteint, parce qu'il se fait un changement dans l'esclave. Il n'en seroit pas de même si un esclave quittoit un emploi pour prendre un métier, par exemple, si de porteur de chaise, il devenoit cuisinier.